PROJETO DE LEI Nº 110, DE 2022
“Inclui o B.G.F Brutal Combat Fight no Calendário Oficial de Eventos no Município de Itanhaém”
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Itanhaém o B.G.F Brutal Combat Fight, a ser realizada anualmente no segundo fim de semana do mês de setembro no Município de Itanhaém.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação própria constante do orçamento.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de novembro de 2022.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir no calendário oficial do Município de Itanhaém o Brutal Combat Fight, a ser realizado no segundo fim de semana do mês de setembro.
Desde a década de 1980 e meados dos anos 90, a modalidade esportiva de arte marcial denominada de Jiu-jitsu, passaram a ocupar um relevante espaço no imaginário da sociedade brasileira e a consubstanciar os sonhos de crianças, adolescentes e jovens que viram nesse esporte uma possibilidade de projeção social e expressão de seu talento, disciplina e persistência.

No tocante ao jiu-jitsu, havemos que iniciar destacando dois aspectos fundamentais: o primeiro é o de sua origem vinculada ao judô. O mesmo é, com efeito, um desenvolvimento e uma especialização do judô. O segundo aspecto é o da especificidade brasileira no desenvolvimento, aprimoramento e difusão deste estilo, graças ao trabalho de desportistas inicialmente aglutinados em torno da família Gracie.

O talento, a criatividade e autoconfiança, consagraram o jiu-jitsu brasileiro, como a modalidade de arte marcial que mais cresce no Brasil e no Mundo. O jiu-jitsu brasileiro em muito contribuiu com as bases para o MMA (Artes Marciais Mistas) e vem sendo parte do treinamento de alguns campeões mundiais de UFC.

A primeira edição do Brutal Combat Fight contou com a participação de 400 atletas de todas as cidades do litoral e do estado de São Paulo, formando 48 equipes para competir nas modalidades de Jiu-Jitsu, Nogi, K1, BOXE, MMA amador e MMA profissional. Esses atletas foram divididos por peso, idade e graduação, contamos também com uma luta especial de para Desporto de Jiu-Jitsu, luta entre o atleta Richard Dias que não tem os dois membros superiores contra o atleta Paulo Rafinha que não tem o movimento dos membros inferiores. Os dois atletas travaram uma grande luta levando o público presente ao delírio mostrando que o esporte é para todos e não há nenhuma limitação enquanto houver força de vontade.
Mais do que um campeonato de lutas, o Brutal Combat Fight é um evento de novas experiências, com espetáculo e entretenimento.

Assim, por se tratar de um evento de destaque para nossa cidade, consideramos importante que passe a integrar o calendário oficial do Município.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de novembro de 2022.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador